
 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

DIPARTIMENTO TUTELA E MERCATO 
DIREZIONE GENERALE PER LA PROPRIETÀ INDUSTRIALE - UIBM 

DIV. I - AFFARI GIURIDICI, NORMATIVI E AMMINISTRATIVI 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 contenente “Nuove disposizioni del patrimonio 
e sulla contabilità generale dello Stato”; 

 VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 contenente il “Regolamento per l’amministrazione 
del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per quanto dispone in materia di indirizzo politico-
amministrativo del Ministro e di competenze e responsabilità dirigenziali;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”, che, tra l’altro, 
ha abrogato la legge 5 agosto 1978, n. 468, “Riforma di alcune norme di contabilità generale dello 
Stato in materia di bilancio”;  

VISTO altresì l’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 12 settembre 2018 n. 116;  

VISTA la legge 7 agosto 2012 n. 135, di conversione con modifiche del decreto-legge 6 luglio 2012, 
n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata sul supplemento 
ordinario n. 40 della Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 303 del 30 dicembre 2023;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023 recante 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, pubblicato sul supplemento ordinario n. 41 
della Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 303 del 30 dicembre 2023; 

 VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 11 novembre 2022, n.173 recante “Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, ai sensi del quale il Ministero dello sviluppo 
economico ha assunto la denominazione di Ministero delle imprese e del made in Italy;  

VISTO il DPCM del 30 ottobre 2023, n. 174 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 
delle imprese e del made in Italy”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 281 del 1° 
dicembre 2023; 

VISTO in particolare l’articolo 5, comma 2, lettera b) dello stesso decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 174, nel quale sono individuate, nell’ambito del Dipartimento mercato 
e tutela, le funzioni della Direzione generale per la proprietà industriale – Ufficio Italiano Brevetti e 
Marchi;  

VISTO il Decreto del Ministro delle imprese e del Made in Italy del 8 gennaio 2024, con il quale, ai 
sensi dell'art. 21, comma 17, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, si è provveduto all’assegnazione 
delle disponibilità del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2024 ai titolari delle strutture di 
primo livello del Ministero medesimo; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento del 23 gennaio 2024, con il quale, ai sensi dell'art. 21, 
comma 17, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, si è provveduto all’assegnazione delle disponibilità 



 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

DIPARTIMENTO TUTELA E MERCATO 
DIREZIONE GENERALE PER LA PROPRIETÀ INDUSTRIALE - UIBM 

DIV. I - AFFARI GIURIDICI, NORMATIVI E AMMINISTRATIVI 

 

 
del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2024 ai titolari delle strutture di secondo livello del 
Dipartimento mercato e tutela (CdC);  

VISTO il decreto direttoriale del 11 marzo 2024, con il quale è stata conferita la delega, per l’esercizio 
dei poteri di spesa per l’anno 2024 a favore dei dirigenti titolari delle Divisioni della Direzione 
Generale per la proprietà industriale – Ufficio italiano brevetti e marchi, al fine di garantire l’ottimale 
svolgimento delle attività, registrato presso l’Ufficio Centrale di Bilancio al n. 187 in data 20 marzo 
2024; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Ministero delle imprese e del made 
in Italy per il triennio 2024-2026 del 31/01/2024, adottato ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021 n. 113, registrato dalla 
Corte dei Conti in data 28 febbraio 2024, al n. 297;  

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36 recante «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici»;  

RICHIAMATO l’art. 37, “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi”, del D.lgs. 
36/2023;  

RICHIAMATO il comma 3 dell’art. 37 del D.lgs. 36/2023 ai sensi del quale il programma triennale di 
acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari 
o superiore alla soglia di cui all’art.50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023;  

VISTO l’allegato I.5 al D.lgs. 36/2023 rubricato “Elementi per la programmazione dei lavori e dei 
servizi. Schemi tipo”; 

Tutto quanto sopra premesso, parte integrante del presente Decreto  

DECRETA 

- di adottare, ai sensi dell’art. 37 comma 1 lett. a), il programma triennale degli acquisti di beni 
e servizi di valore stimato pari o superiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.lgs. 36/2023, relativo alla Direzione Generale per la proprietà industriale - UIBM, per gli 
anni 2024-2026, di cui alle schede allegate, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente Decreto;  

- di procedere alla pubblicazione del presente Decreto ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.lgs. 
36/2023. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                (Antonio Lirosi)  

 

 

 

Firmato digitalmente da: ANTONIO LIROSI
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 09/05/2024 08:46:55



SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
Ministero delle Imprese e del Made in Italy - Direzione generale per la proprietà industriale UIBM

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

600,000.00 1,150,000.00 2,700,000.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Gabriella Pecorini

0.00 0.000.00

600,000.00 2,700,000.001,150,000.00

Terzo anno

950,000.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

950,000.00

Firmato digitalmente da: Gabriella Pecorini
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 08/05/2024 15:36:26



SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
Ministero delle Imprese e del Made in Italy - Direzione generale per la proprietà industriale UIBM

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori,

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successive
Tipologia

(Tabella H.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato

Terzo anno

S80230390587202400036
No Servizi

REALIZZAZIONE
CHATBOT PER

SERVIZI
ALL'UTENZA

Massari  Saverio 3648517000-5 2ITI432024 1 500,000.00No 0.00100,000.00 1,000,000.00 0.00400,000.00

S80230390587202400037
No Servizi

CONTRATTO
CON IL POLO
STRATEGICO

NAZIONALE PER
I SERVIZI CLOUD

Massari Saverio 3672410000-7 2ITI432024 1 500,000.00No 0.00400,000.00 1,400,000.00 0.00500,000.00

S80230390587202400038
No Servizi

ADESIONE lotto 2
della convenzione

Consip SAC2
MARIGLIANI

FABIO
3672224000-1 2ITI432024 1 150,000.00No 0.00100,000.00 CONSIP SPA226120300,000.00 0.0050,000.00

(1) Codice intervento = sigla settore (F=forniture/beni; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 10 del codice
(7) Nome e cognome del responsabile unico del progetto
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8 dell'allegato I.5 al codice)
(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica
del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Gabriella Pecorini

2,700,000.00 (13)600,000.00 (13) 0.00 (13) 0.00 (13)
1,150,000.00 (13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella H.2bis

Tabella H.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella H.1bis

Tabella H.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.7 comma 9 allegato I.5 al codice

950,000.00 (13)

Firmato digitalmente da: Gabriella Pecorini
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 08/05/2024 15:37:12



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
Ministero delle Imprese e del Made in Italy - Direzione generale per la proprietà industriale UIBM

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento -
CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

Gabriella Pecorini
(1) breve descrizione dei motivi

Note

Firmato digitalmente da: Gabriella Pecorini
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 08/05/2024 15:37:51


